
Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 25 
Publicação: 29/11/2019

2019



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ..................................................................... 4

REITORIA .............................................................................................................. 9

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS .................................................. 12



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 133, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 2, inciso V, da Instrução Normativa nº 01, de 04 de 
abril de 2019, da Secretaria de Governo Digital, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 42/2019, celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Eng. Comércio 
de Computadores Limitada, CNPJ nº 52.913.241/0001-25, cujo objeto é a contratação de 05 
(cinco) licenças de uso do software AutoCAD na versão atual, Stand-alone licenses (included in 
subscriptions with single-user access), última versão corrente por 12 (doze) meses, para atender 
às necessidades da Diretoria de Obras e Infraestrutura – DIROI do IFAC, referente ao processo nº. 
23244.017096/2018-15.
 

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Saulo Maia de Freitas 2230369

Gestor de Contrato Substituto Celio Almeida Santana Silva 1816939
Fiscal Técnico Luan Rodrigo Pereira da Silva 2396786

Fiscal Técnico Substituto Célio Almeida Santana Silva 1816939
Fiscal Requisitante Janara Alexandre da Silva Vasconcelos 1937548

Fiscal Requisitante Substituto Eneias Marques Junior 1886100
 
Art. 2º As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos regidos pela Instrução Normativa nº 01/2019, encontram-se especificadas de forma 
detalhada no Artigo 2º, inciso V, da supracitada instrução.

Art. 3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa nº 4/2014 e nos normativos internos que forem 
elaborados pela Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação do IFAC.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 134, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019,
 
Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 10 da instrução normativa nº 1, de 04 de abril 
de 2019, da Secretaria de Governo Digital, resolve:



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, 
tendo por objeto a aquisição de Bens de TI para o Datacenter da Reitoria, referente ao processo nº 
0094427.00008603/2019-20.  

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Kellyton de Almeida Azevedo 1860557 Técnico em Tecnologia da Informação DSGTI
Eric Ribas Moraes Machado 1677523 Analista em Tecnologia DSGTI

Amarildo Jesus Teles Contreras 1901274 Assistente em Administração PROAD

Art. 2º As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa 
nº 1, de 04 de abril de 2019, da Secretaria de Governo Digital.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 135/PROAD/IFAC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 27/2018, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e  a empresa E. J. Rodrigues Empreendimentos Eireli 
– ME, CNPJ nº 13.993.675/0001-2, cujo objeto da contratação é a prestação, de forma contínua, 
dos serviços terceirizados de Agente de Portaria/recepção, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada, materiais e equipamentos, EPI’s e ferramentas necessários à boa execução dos 
trabalhos, em regime de empreitada, para atuação nas dependências do Campus Rio Branco, 
referente ao processo nº 23244.006995/2017-10.

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Regiane Cavalcante Guedes 3016113

Gestor de Contrato Substituto Jorgenete Crispim da Silva Ferreira 2264314
Fiscal Administrativo Regiane Cavalcante Guedes 3016113

Fiscal Administrativo Substituto Jorgenete Crispim da Silva Ferreira 2264314
Fiscal Técnico Regiane Cavalcante Guedes 3016113

Fiscal Técnico Substituto Jorgenete Crispim da Silva Ferreira 2264314
 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.  3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 4º - Revogar a Portaria nº 115, de 27/07/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 51, de 
27/07/2018.
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 136/PROAD/IFAC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 28/2018, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e  a empresa E. J. Rodrigues Empreendimentos Eireli 
– ME, CNPJ nº 13.993.675/0001-2, cujo objeto da contratação é a prestação, de forma contínua, 
dos serviços terceirizados de Agente de Portaria/recepção, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada, materiais e equipamentos, EPI’s e ferramentas necessários à boa execução dos 
trabalhos, em regime de empreitada, para atuação nas dependências do Campus Cruzeiro do Sul, 
referente ao processo nº 23244.006995/2017-10.

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Antonio José de Lima Martins 2272383

Gestor de Contrato Substituto Tamires Costa de Lima 2272373
Fiscal Administrativo Antonio José de Lima Martins 2272383

Fiscal Administrativo Substituto Tamires Costa de Lima 2272373
Fiscal Técnico Antonio José de Lima Martins 2272383

Fiscal Técnico Substituto Tamires Costa de Lima 2272373
 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.  3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 4º - Revogar a Portaria nº 120, de 20/08/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 57, de 
24/08/2018.
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

PORTARIA Nº 137/PROAD/IFAC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 29/2018, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e  a empresa Construmatos Construções e Terraplanagem 
Ltda – ME, CNPJ nº 13.212.587/0001-44, cujo objeto da contratação é a prestação, de forma 
contínua, dos serviços terceirizados de Agente de Portaria/recepção, com fornecimento de mão 
de obra uniformizada, materiais e equipamentos, EPI’s e ferramentas necessários à boa execução 
dos trabalhos, em regime de empreitada, para atuação nas dependências do Campus Tarauacá, 
referente ao processo nº 23244.006995/2017-10.

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Cívio Aquino de Oliveira 2390245

Gestor de Contrato Substituto Marcos Bonfim Santiago 3087209
Fiscal Administrativo Cívio Aquino de Oliveira 2390245

Fiscal Administrativo Substituto Marcos Bonfim Santiago 3087209
Fiscal Técnico Cívio Aquino de Oliveira 2390245

Fiscal Técnico Substituto Marcos Bonfim Santiago 3087209
 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.  3° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 4º - Revogar a Portaria nº 21, de 12/03/2019, publicada no Boletim de Serviços nº 16, de 
15/03/2019.
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 138/PROAD/IFAC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 048, de 25 de abril de 2019, publicada em 03/05/2019, no Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 25, Ano IX, pág. 11.



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Art. 2º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 11/2019, celebrado 
entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Engemaster Ltda , CNPJ nº 07.856.241/0001-86, cujo 
objeto é a prestação, de forma contínua, dos serviços terceirizados de apoio administrativo: copeiro 
e motorista a, com fornecimento de mão de obra, uniformes, utensílios, materiais e equipamentos, 
EPIs e ferramentas necessárias para a boa execução dos trabalhos, para atuação nas dependências 
do Campus Sena Madureira.

FUNÇÃO NOME SIAPE

Gestor de Contrato Miriam Lima de Souza Santana 3012900

Gestor de Contrato Substituto Francisca Heliane Torres da Silva 2038538

Fiscal Administrativo Francisca Heliane Torres da Silva 2038538

Fiscal Administrativo Substituto Miriam Lima de Souza Santana 3012900

Fiscal Técnico Francisca Heliane Torres da Silva 2038538

Fiscal Técnico Substituto Miriam Lima de Souza Santana 3012900

 
Art. 3º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art. 4° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 139/PROAD/IFAC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria 
nº 1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019, resolve:
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 65, de 12 de julho de 2019, publicada em 03/05/2019, no Boletim de 
Serviço nº 65, Ano IX, pág. 4 e 5.
 
Art. 2º - Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 18/2019, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa  J.O. DO CARMO, CNPJ nº 18.298.820/0001-
77, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento e distribuição de 
refeições prontas (lanches) para alunos dos cursos Técnicos Integrados Campus Sena Madureira, 
exceto nos períodos de recesso e férias escolares.



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Lucas de Sousa Gomes 1195637

Gestor de Contrato Substituto Eddie José Moreira da Silva 2193479
Fiscal Técnico Edeclan Damasceno Silva 2230432

Fiscal Técnico Substituto Eddie José Moreira da Silva 2193479
 
Art. 3º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art. 4° - Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

REITORIA

PORTARIA Nº 1600, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora SAMILY BERNARDO DE MACÊDO, SIAPE 1973069, 
Cargo Auxiliar em Assuntos Educacionais, com início em 11/11/2019 e término em 09/03/2020, 
correspondente a 120 (cento e vinte) dias.

Art. 2º. Conceder Prorrogação de Licença Maternidade, com início em 10/03/2020 e término em 
08/05/2020, correspondente a 60 (sessenta) dias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 11 de novembro de 2019.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1602, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Sena Madureira, a senhora Italva 
Miranda da Silva, o poder de outorgar grau para as seguintes formandas, em solenidade a ser 
realizada no dia 02 de dezembro de 2019, em Sena Madureira – AC.
 

ALUNA CPF CURSO
NILZILENE SILVA DE LIMA 028.036.932-83 LICENCIATURA EM FÍSICA
TALINY DA SILVA COELHO 002.905.262-99 LICENCIATURA EM FÍSICA

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1603, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1° - DELEGAR, em caráter excepcional, ao Diretor Geral do Campus Rio Branco, o senhor 
Wemerson Fittipaldy de Oliveira, o poder de outorgar grau para o formando listado na tabela 
abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 29 de novembro de 2019, em Rio Branco – AC.
 

FORMANDO CPF CURSO
ADILSON MENDONÇA DA SILVEIRA 833.876.502-30 SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 29 de novembro de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1606, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º Designar, a servidora Joyce de Queiróz Barbosa Galo, Matrícula SIAPE: 2180367, para 
a função de Substituta Eventual da Coordenação de Extensão - COEXT, código FG - 01, da Pró- 
Reitoria Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

PORTARIA Nº 1607, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no 
processo nº 0094427.00007299/2019-20, resolve: 

Art. 1º – CONCEDER, ao servidor LUCAS DE SOUZA GOMES, SIAPE Nº 1195637, ocupantes do cargo 
de TAE-Psicólogo, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, nos termos do Art. 98, parágrafo 3° da Lei 
8.112/90, horário especial de trabalho em regime de 30 horas semanais (06 horas diárias) por 
motivo de saúde de dependente, sem compensação e sem redução remuneratória.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 28 de novembro de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1608, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º Dispensar, o servidor José Weliton Bassi da Silva, Matrícula SIAPE: 3000013, da 
função de Substituto Eventual da Coordenação de Extensão- Coext, código FG -01, da Pró- Reitoria 
Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1609, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ALINE BROZZO DE AZEVEDO, 
SIAPE nº 2193398, a partir de 28 de setembro DE 2019, Processo nº 0094427.00009347/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO – PORTARIA NORMATIVA Nº 01/2017_CAPIR 

RETIFICAÇÃO

A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, RETIFICA a listagem do Cadastro Permanente de Interesse em Remoção – CAPIR para o 
Campus Rio Branco/CRB, conforme:

1. Na publicação do Boletim da Edição Extraordinária Ano IX - nº 48 - 11 de outubro de 2019 (páginas 05 a 29);

Onde se lê:
CAMPUS RIO BRANCO – TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS RIO 
BRANCO

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 19606771 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1707 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1594 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MARCOS 
PINHEIRO DE SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1707 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 840 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

IRLA ANTONIA PEREIRA 
DE OLIVEIRA AREAL 30083915 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS XAPURI 631 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 2576 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RONILDO REZENDE DA 
SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 2864 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1708 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

WILLIAM PONTE DE 
SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1560 3º



13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

ROBERVAL NASCIMENTO 
DE MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 735 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 637 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 615 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCOS BOMFIM 
SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 263 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO

TAITA LIMA DO 
NASCIMENTO 1799794 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL 3395 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SANDRA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS XAPURI 1275 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ELISANGELA 
SAMPAIO DE FARIAS 22342941 TAE AUXILIAR DE BIBLIOTECA CAMPUS AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL 1600 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FATIMA CANTERO 
PEROLA CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS TARAUACA 640 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 640 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 778 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EDDIE JOSE MOREIRA 
DA SILVA 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1707 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA DO SOCORRO 
ALVES MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 990 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ADERLANDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 651 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE CAMPUS XAPURI 1604 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 658 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 628 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO WUSSANDER CAMELLO 3137060 TAE

TECNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
CAMPUS TARAUACÁ 112 1º



14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA
2274473 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1380 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS CAMPUS XAPURI 665 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 653 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS CAMPUS TARAUACÁ 653 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 15235629 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 405 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SONIA MARIA LIMA 
SANTOS DO VALE 16343591 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 405 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

POLLYANNA ALVES DO 
NASCIMENTO 30730491 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 404 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICHARLLY DA COSTA 
SILVA 3073065 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 394 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MURILO ALFONSO 
PEIXOTO 3114323 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL 202 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 630 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JACQUELINE LOPES DA 
SILVA 2396830 TAE

TECNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 880 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHAES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 635 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 630 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CAMILLA MENDES 
PEDROZA PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 316 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO TAMARA SMOLY COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 307 4°

CAMPUS RIO 
BRANCO DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 655 1º

javascript:SelLink('264013024365','IFAC')


15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS 3064344 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE CAMPUS XAPURI 440 2°

CAMPUS RIO 
BRANCO

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 855 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 24049808 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 855 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

DANIELA MARIA DA 
SILVA VALE 2405575 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 853 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MESEZABEEL ALVES 
RODRIGUES 1625574 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS CAMPUS TARAUACÁ 441 4º

Leia-se:

CAMPUS RIO BRANCO – TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS RIO 
BRANCO

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 19606771 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1707 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1594 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MARCOS 
PINHEIRO DE SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1707 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 840 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SAMILY BERNARDO DE 
MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 2576 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RONILDO REZENDE DA 
SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 2864 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1708 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

WILLIAM PONTE DE 
SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1560 3º



16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

ROBERVAL NASCIMENTO 
DE MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 735 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 637 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 615 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCOS BOMFIM 
SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 263 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO

TAITA LIMA DO 
NASCIMENTO 1799794 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL 3395 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SANDRA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS XAPURI 1275 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ELISANGELA 
SAMPAIO DE FARIAS 22342941 TAE AUXILIAR DE BIBLIOTECA CAMPUS AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL 1600 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FATIMA CANTERO 
PEROLA CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS TARAUACA 640 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 640 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 778 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EDDIE JOSE MOREIRA 
DA SILVA 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1707 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA DO SOCORRO 
ALVES MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 990 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ADERLANDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 651 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE CAMPUS XAPURI 1604 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 658 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 628 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO WUSSANDER CAMELLO 3137060 TAE

TECNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
CAMPUS TARAUACÁ 112 1º



17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA
2274473 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1380 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS CAMPUS XAPURI 665 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 653 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS CAMPUS TARAUACÁ 653 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 15235629 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 405 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SONIA MARIA LIMA 
SANTOS DO VALE 16343591 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 405 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

POLLYANNA ALVES DO 
NASCIMENTO 30730491 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 404 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICHARLLY DA COSTA 
SILVA 3073065 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 394 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MURILO ALFONSO 
PEIXOTO 3114323 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL 202 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 630 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JACQUELINE LOPES DA 
SILVA 2396830 TAE

TECNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 880 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHAES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 635 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 630 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CAMILLA MENDES 
PEDROZA PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO DO 

SUL 316 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO TAMARA SMOLY COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 307 4°

CAMPUS RIO 
BRANCO DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 655 1º

javascript:SelLink('264013024365','IFAC')


18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 25 - 29 de Novembro de 2019

CAMPUS RIO 
BRANCO

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 855 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 24049808 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 855 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

DANIELA MARIA DA 
SILVA VALE 2405575 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 853 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MESEZABEEL ALVES 
RODRIGUES 1625574 TAE TRADUTOR E 

INTÉRPRETE DE LIBRAS CAMPUS TARAUACÁ 441 4º

Rio Branco, 25 de novembro de 2019.

(Original assinado)
NILVA CELESTINA DO CARMO

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC




	PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	REITORIA
	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

